- Cum roseo miscens oleo nec non et aceto  
 290 Illius succum, capitis curare dolorem  
 Quemvis immodicum poteris, hoc saepe perungens.  
 Naribus expressus si succus funditur eius  
 Sisit manantem bene desiccando cruorem.  
 In corio mali granati si tepefactum  
 295 Auribus infundas, depelles inde dolorem,  
 Cerussae roseoque oleo miscens et aceto  
 Illius succum mirandum conficis unguen  
 Ad depellendum sacrum quem dicimus ignem,  
 Et scabiem derte, quae dicitur herpeta graece,  
 300 Et graece dictas achoras hoc unguine purgas:  
 Ulcera sunt capitis humore fluentia pingui.  
 Curat et hoc ozinas immissum naribus, haec sunt  
 Quae graviter foetent in naribus ulcera nata,  
 Obstata pota mero vel cruda comesta venenis  
 305 Hoc Metridates rex Ponti saepe probavit,  
 Qui Rutae foliis viginti cum sale paucis  
 Et magnis nucibus binis caricisque duabus  
 Ieiunus vesci consurgens mane solebat,  
 Armatusque cibo tali, quascunque veneno

289 Cum oleo misc. roseo  $\eta\eta$ ,  $\theta\theta$ . Vel aceto  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ . — 291 Quamvis edd. omn.; *quennis*  $\eta$ ,  $\theta$  et Gueroaldus. Si saepe perungas  $\theta$ . — 292 Subditur  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ . — 293 Sistet  $\gamma$ ; siccat  $\eta$ ; stringit  $\theta$ . Desicc. dolorem  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ . — 294 Si sit tepefactum  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$ . — 295 Aurib. hanc fundes  $\alpha$ , fundis  $\delta$ , fundas  $\theta$ ,  $\mu$ . Inde cruorem  $\zeta\zeta$ . — 296 Cer. miscens oleo nec non et aceto  $\gamma$ ,  $\pi$ . — 299 Derte  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$ , G et varii codd.; dertae  $\alpha$ ,  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\eta\eta$ ,  $\theta\theta$ ; certe  $\kappa$ ,  $\lambda$ ,  $\zeta\zeta$ ; lego derte, vox affinis gallicae herpeticis denominationi dertre. Cornarius recepit: Et scabiem certe quam dicunt herpeta Graeci, et emendat versum ita: Et certe scabiem quae Graecis dicitur herpes. Editio  $\kappa\kappa$  habet: Et scabiem demit quae dicitur herpeta graece. Vocem herpeta legit *erypeta*  $\kappa$ , *erbeta*  $\zeta$ , *herbeta*  $\beta$ , *serpeta*  $\gamma$ ,  $\lambda$ , *serpita*  $\pi$ . Nostram huius versum lectionem tuetur Gueroaldus. — 300 Acorus  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$ ,  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\eta\eta$ ,  $\kappa\kappa$ , G et varii codd.; purgas et dictos Graecis hoc unguine achoras  $\zeta\zeta$ . — 301 Achorum definitio. — 302 Ozinas varii codd. et edd.; *osimas*  $\lambda$ , *ozinas*  $\mu$ . Curat et ozianas  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\theta\theta$ . — 304 Potata  $\alpha\alpha$ . Pota mero vel  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\theta\theta$ ,  $\kappa\kappa$ ; *pota nimis* G,  $\beta\beta$ , et plur. codd.; forsan legendum est *pota vinis*. — 305 Istud Metr.  $\kappa$ ; hoc Metridates  $\alpha\alpha$ , Metridates  $\beta\beta$ ; haec Metridates  $\gamma\gamma$ ; Mithridates edd. recent. Metridates pro Mithridates vulgo scribebant medici medii aevi. — 307 Post hunc versum habet  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$  alium: *Ficubus et binis geminaque iuglandi*, quem omittunt  $\gamma$ ,  $\zeta$ ,  $\eta$ ,  $\lambda$ ,  $\mu$ ,  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\theta\theta$ . Loco versus 307 habet  $\kappa\kappa$ : *Ficubus et siccis binis geminaque iuglandi*.

- 310 Quilibet insidias sibi tenderet, haud metuebat.  
 Mustellaeque docent obsistere posse venenis  
 Mirifice Rutam, comedunt quae primitus illam,  
 Cum pugnaturae sunt cum serpentibus atris.  
 Cum butyro modicoque oleo decocta tumorem  
 315 Matricis subiecta tepens fugat illa colique  
 Et cunctis intus morbis sic subdita prodest.  
 Hac etiam testes poteris curare tumentes,  
 Cum foliis lauri bene tritam si superaddes.  
 Ex hac antidotum non paucis utile causis  
 320 Conficitur, medici dicunt Diapiganon illud,  
 Piganon in graeca lingua quia Ruta vocatur;  
 Illius antidoti confectio talis habetur:  
 Pondere iunge pari nitrum, piper atque cuminum,  
 De tribus his, quantum de Ruta, ponito tantum,  
 325 Sed prius ex acri vino macerare cuminum  
 Convenit, in ferro post assari calefacto,  
 Omnia deinde simul bene trita ex melle iugabis,  
 Pectoris et lateris, iecoris, renunquique dolores  
 Hoc ex antidoto curantur saepe comesto,  
 330 Extenuat bilem, mollit sine tormine ventrem,  
 Confortat stomachum, facit ut bene digerat escam.

310 Quilibet ins. sibi tendi non met.  $\kappa$ ; *quaslibet ins. sibi tendere non met.*  $\eta$ . — 311 Must. probant  $\gamma$ ,  $\lambda$ ,  $\pi$ . Mustellaeque doc.  $\mu$ ,  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$ . — 314 Hunc versum et omnes reliquos in hoc capite omitt.  $\gamma$ . — 315 Matrici  $\theta$ . — 316 Haec subdita  $\zeta$ . — 318 Superaddas  $\alpha$ ,  $\theta$ ,  $\kappa$ ,  $\lambda$ ,  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\kappa\kappa$ ; *superaddis*  $\pi$ . — 320 Diapiganon  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\theta\theta$ ,  $\kappa\kappa$ ; *diapiganon*  $\alpha$ ; *diapiganon*  $\beta$ ; *diapiganon*  $\theta$ ,  $\kappa$ ,  $\lambda$ . — 321 Piganon  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\theta\theta$ ,  $\kappa\kappa$ ; *piganon*  $\alpha$ ,  $\theta$ ,  $\kappa$ ,  $\lambda$ ; *piganon*  $\beta$ ; *piganon*  $\theta$ ,  $\mu$ ,  $\pi$ ; *cuminum*  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$ ,  $\eta\eta$ ,  $\theta\theta$ , sic etiam v. 325. Compositionem diapiganon vide ap. Plin. Valer. IV. 3. — 327 Ex melle iugabis  $\alpha$ ,  $\delta$ ,  $\zeta$ ,  $\eta$ ,  $\theta$ ,  $\kappa$ ,  $\lambda$ ,  $\pi$ ; *iugabis ex melle*  $\beta$ ; *cum melle iugabis*  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ , G; *ex melle iugabis*  $\gamma\gamma$ ,  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\theta\theta$ ,  $\kappa\kappa$ . — 328 Pectoris et iecoris lateris renunquique  $\zeta$ ,  $\eta$ ,  $\theta$ . — 329 Ex hoc antidoto  $\lambda$ ,  $\pi$ . — 330 Extenuat bilem  $\alpha$ ,  $\beta$ ,  $\delta$ ,  $\zeta$ ,  $\eta$ ,  $\theta$ ,  $\kappa$ ,  $\lambda$ ,  $\pi$ ,  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\theta\theta$ ; *exten. febrem*  $\kappa\kappa$ ; *ext. pinguem*  $\alpha\alpha$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$ , quam lectionem tuetur Gueroaldus, qui ita eam interpretatur: id est demacerat pinguem i. e. hominem plectoricum (plethor.)<sup>z</sup>. Plin. Valer. l. c. habet: „alvum mollit, bilis extenuat“, — 331 Post hunc versum addit  $\pi$  tres versiculos, qui vulgo leguntur in Regimine Salernitano: *Utilis est ruta quae lumina reddat acuta, Auritio rutae vir lippe videbis acuta, Ruta facit castum, dat tumen et adiuvat astum*.